

Amendamentul 31
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază sprijinul concret al UE pentru Ucraina în materie de muniție prin intermediul unei abordări pe trei niveluri; solicită livrarea mai rapidă a muniției din stocurile existente ale statelor membre prin intermediul IEP; atrage atenția asupra a două dintre cele trei niveluri de asigurare a muniției, care vizează să se furnizeze Ucrainei un milion de obuze de artilerie până în martie 2024 și își exprimă îngrijorarea cu privire la declarațiile recente care indică faptul că termenul nu va fi respectat; invită VP/ÎR, Comisia și statele membre să accelereze achizițiile publice comune de muniție pentru Ucraina și subliniază necesitatea de a intensifica capacitățile de producție ale industriei europene prin asigurarea punerii în aplicare rapide și eficiente a Actului legislativ privind sprijinirea producției de muniții (ASAP); încurajează statele membre să ofere oportunități specializate pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) din sectorul european al apărării, astfel încât acestea să aibă capacitatea de a participa la proceduri de ofertare; invită statele membre ale UE să accelereze dezvoltarea capacităților de producție de muniție militară, acordând o atenție deosebită proiectelor comune cu Ucraina; subliniază, de asemenea, că ar trebui luate măsuri concrete în vederea integrării Ucrainei în politicile și programele UE de

Amendamentul

10. subliniază sprijinul concret al UE pentru Ucraina în materie de muniție prin intermediul unei abordări pe trei niveluri; solicită livrarea mai rapidă a muniției din stocurile existente ale statelor membre prin intermediul IEP; atrage atenția asupra a două dintre cele trei niveluri de asigurare a muniției, care vizează să se furnizeze Ucrainei un milion de obuze de artilerie până în martie 2024 și își exprimă îngrijorarea cu privire la declarațiile recente care indică faptul că termenul nu va fi respectat; invită VP/ÎR, Comisia și statele membre să accelereze achizițiile publice comune de muniție pentru Ucraina și subliniază necesitatea de a intensifica capacitățile de producție ale industriei europene prin asigurarea punerii în aplicare rapide și eficiente a Actului legislativ privind sprijinirea producției de muniții (ASAP); încurajează statele membre să ofere oportunități specializate pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) din sectorul european al apărării, astfel încât acestea să aibă capacitatea de a participa la proceduri de ofertare; invită statele membre ale UE să accelereze dezvoltarea capacităților de producție de muniție militară, acordând o atenție deosebită proiectelor comune cu Ucraina; subliniază, de asemenea, că ar trebui luate măsuri concrete în vederea integrării Ucrainei în politicile și programele UE de

apărare și securitate cibernetică în cursul procesului de aderare la UE, pe baza cooperării și a schimburilor cu Agenția Uniunii Europene pentru Securitate Cibernetică (ENISA), a acordului existent cu Agenția Europeană de Apărare (AEA) și a posibilității ca statele membre să achiziționeze cantități suplimentare în numele Ucrainei, în calitate de destinatar, în cadrul demersurilor de consolidare a industriei europene de apărare prin intermediul Actului privind achizițiile publice în comun (EDIRPA); invită SEAE și Comisia să prezinte un plan pentru un pachet sustenabil și pe termen lung de angajamente în materie de securitate pentru Ucraina, care să completeze acțiunile care vizează răspunsul la nevoile sporite de securitate ale UE; salută **propunerile privind „Instrumentul pentru Ucraina”** și îndeamnă toți actorii să depună eforturi pentru **încheierea și** implementarea rapidă a acestuia;

apărare și securitate cibernetică în cursul procesului de aderare la UE, pe baza cooperării și a schimburilor cu Agenția Uniunii Europene pentru Securitate Cibernetică (ENISA), a acordului existent cu Agenția Europeană de Apărare (AEA) și a posibilității ca statele membre să achiziționeze cantități suplimentare în numele Ucrainei, în calitate de destinatar, în cadrul demersurilor de consolidare a industriei europene de apărare prin intermediul Actului privind achizițiile publice în comun (EDIRPA); invită SEAE și Comisia să prezinte un plan pentru un pachet sustenabil și pe termen lung de angajamente în materie de securitate pentru Ucraina, care să completeze acțiunile care vizează răspunsul la nevoile sporite de securitate ale UE; salută **crearea „Instrumentului pentru Ucraina”** și îndeamnă toți actorii să depună eforturi pentru implementarea rapidă a acestuia;

Or. en

Amendamentul 32
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. subliniază că CDR ar trebui să fie instituită ca unul dintre tipurile de capacități militare ale UE de răspuns la situații de criză, cu propria sa identitate juridică, pentru a permite instituirea CDR ca forță disponibilă în permanență și cu o instruire comună, cu obiectivul de a deveni o forță permanentă; consideră că CDR ar trebui să desfășoare exerciții comune periodice la nivel strategic, al forțelor comune și la nivel tactic, într-un cadru al UE bazat pe scenarii operaționale și urmând standarde uniforme de instruire și certificare, cum ar fi NATO, pentru a îmbunătăți gradul de pregătire și interoperabilitatea; subliniază că exercițiile ar trebui programate de EUMS și planificate și desfășurate de MPCC; invită statele membre să se angajeze să reducă în mod substanțial până în 2025 lacunele critice în ceea ce privește factorii strategici favorizanți, în special cei legați de CDR, cum ar fi transportul aerian strategic, mijloacele de comunicare spațială, activele medicale, capacitățile de apărare cibernetică și informațiile și recunoașterea;

Amendamentul

22. subliniază că CDR ar trebui să fie instituită ca unul dintre tipurile de capacități militare ale UE de răspuns la situații de criză, cu propria sa identitate juridică, pentru a permite instituirea CDR ca forță disponibilă în permanență și cu o instruire comună, cu obiectivul de a deveni o forță permanentă; consideră că CDR ar trebui să desfășoare exerciții comune periodice la nivel strategic, al forțelor comune și la nivel tactic, într-un cadru al UE bazat pe scenarii operaționale și urmând standarde uniforme de instruire și certificare, cum ar fi NATO, pentru a îmbunătăți gradul de pregătire și interoperabilitatea; subliniază că exercițiile ar trebui programate de EUMS și planificate și desfășurate de MPCC; invită statele membre să se angajeze să reducă în mod substanțial până în 2025 lacunele critice în ceea ce privește factorii strategici favorizanți, în special cei legați de CDR, cum ar fi transportul aerian strategic, mijloacele de comunicare spațială, activele medicale, capacitățile de apărare cibernetică și informațiile și recunoașterea; **salută faptul că statele membre au recuperat recent întârzierile în constituirea forțelor, permițând CDR și grupurilor sale tactice de luptă să devină pe deplin operaționale până în 2025;**

Amendamentul 33
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. solicită consolidarea AEA, gestionarea cercetării avansate și a dezvoltării capabilităților și promovarea achizițiilor publice comune pentru a consolida baza industrială și tehnologică de apărare a UE (EDTIB); solicită creșterea finanțării pentru apărarea prin explorarea unei eventuale reforme a politicii de creditare a Băncii Europene de Investiții; solicită consolidarea accesului industriilor la finanțare din surse private, pentru a se asigura că industria europeană de apărare are acces suficient și sustenabil la finanțare și investiții publice și private; invită Comisia să analizeze posibilitatea elaborării unor parametri pentru un produs financiar care să aibă ca scop sprijinirea investițiilor în securitatea europeană, inclusiv a acțiunilor industriei de apărare;

Amendamentul

25. solicită consolidarea AEA, gestionarea cercetării avansate și a dezvoltării capabilităților și promovarea achizițiilor publice comune pentru a consolida baza industrială și tehnologică de apărare a UE (EDTIB); solicită creșterea finanțării pentru apărarea prin explorarea unei eventuale reforme a politicii de creditare a Băncii Europene de Investiții; solicită consolidarea accesului industriilor la finanțare din surse private, pentru a se asigura că industria europeană de apărare are acces suficient și sustenabil la finanțare și investiții publice și private; invită Comisia să analizeze posibilitatea elaborării unor parametri pentru un produs financiar care să aibă ca scop sprijinirea investițiilor în securitatea europeană, inclusiv a acțiunilor industriei de apărare; ***salută efortul comun al Băncii Europene de Investiții și al Comisiei de a lansa mecanismul de fonduri proprii în domeniul apărării, cu 175 de milioane EUR, pentru a stimula dezvoltarea tehnologiilor cu dublă utilizare;***

Or. en

Amendamentul 34
Pedro Marques, Sven Mikser
 în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 35

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

35. subliniază importanța unei finanțări adecvate, flexibile și sustenabile pentru toate programele și inițiativele de securitate și apărare, inclusiv bugetul PESC și IEP; regretă faptul că bugetul PESC a crescut doar marginal între cadrul financiar multianual (CFM) 2014-2020 și CFM 2021-2027, în timp ce numărul sarcinilor misiunilor PSAC s-a mărit; solicită o majorare substanțială a finanțării pentru bugetul PESC, inclusiv o linie bugetară dedicată PESC care să instituie un mecanism de sprijin civil pentru a furniza țărilor partenere echipamente și servicii pentru a-și consolida capacitățile civile; **îndeamnă statele membre să majoreze resursele alocate securității și apărării în cadrul următoarei revizuirii a CFM, având în vedere epuizarea rubricii 5 și nevoile tot mai mari în materie de securitate ale Uniunii, care vor impune inițiative suplimentare, cum ar fi EDIP, și o finanțare suplimentară pentru FEA, astfel cum s-a propus în platforma „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP);** invită statele membre să devanseze reevaluarea domeniului de aplicare și a definiției costurilor comune pentru a consolida solidaritatea și a stimula participarea la misiunile și operațiunile militare, precum și costurile legate de exerciții, în conformitate cu Busola strategică; invită totodată statele

35. subliniază importanța unei finanțări adecvate, flexibile și sustenabile pentru toate programele și inițiativele de securitate și apărare, inclusiv bugetul PESC și IEP; regretă faptul că bugetul PESC a crescut doar marginal între cadrul financiar multianual (CFM) 2014-2020 și CFM 2021-2027, în timp ce numărul sarcinilor misiunilor PSAC s-a mărit; solicită o majorare substanțială a finanțării pentru bugetul PESC, inclusiv o linie bugetară dedicată PESC care să instituie un mecanism de sprijin civil pentru a furniza țărilor partenere echipamente și servicii pentru a-și consolida capacitățile civile; **salută acordul Consiliului European de a consolida noile priorități cu 64,6 miliarde EUR printr-un CFM revizuit al UE, inclusiv o majorare cu 1,5 miliarde EUR alocată Fondului european de apărare (FEA) în cadrul noului instrument STEP (Platforma „Tehnologii strategice pentru Europa”);** invită statele membre să devanseze reevaluarea domeniului de aplicare și a definiției costurilor comune pentru a consolida solidaritatea și a stimula participarea la misiunile și operațiunile militare, precum și costurile legate de exerciții, în conformitate cu Busola strategică; invită totodată statele membre să modifice procesul de finanțare a IEP pentru a asigura un sprijin adecvat și

membre să modifice procesul de finanțare a IEP pentru a asigura un sprijin adecvat și sustenabil pentru parteneri, aliați și operațiunile PSAC;

sustenabil pentru parteneri, aliați și operațiunile PSAC;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/35

Amendamentul 35
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 38

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

38. salută revizuirea **Planului de dezvoltare a capacităților (PDC)** și prezentarea **rezultatelor preconizată** pentru **acest an**; regretă progresele limitate înregistrate în dezvoltarea capacităților de la primul PDC din 2008; subliniază că, având în vedere mai ales războiul ilegal de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și amenințarea la adresa securității europene, sunt necesare eforturi mai puternice și mai comune din partea statelor membre ale UE pentru a descuraja agresiunii și a proteja cetățenii și interesele europene;

38. salută revizuirea și prezentarea **PDC** pentru **2023**; regretă progresele limitate înregistrate în dezvoltarea capacităților de la primul PDC din 2008; subliniază că, având în vedere mai ales războiul ilegal de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și amenințarea la adresa securității europene, sunt necesare eforturi mai puternice și mai comune din partea statelor membre ale UE pentru a descuraja agresiunii și a proteja cetățenii și interesele europene;

Or. en

Amendamentul 36
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 39

Propunerea de rezoluție

39. consideră că, din păcate, FEA este încă subfinanțat, însă demonstrează valoarea adăugată a acțiunii la nivelul UE în domeniul apărării europene; recomandă să se extindă propunerile Comisiei în toate domeniile politicii UE legate de apărare, în coordonare cu statele membre; solicită o nouă majorare cu 1 miliard EUR a bugetului **FEA**, în plus față de **creșterea propusă de Comisie** de 1,5 miliarde EUR, ca parte a propunerii privind STEP; îndeamnă să se asigure o coerență și o coordonare maxime între diferitele inițiative din domeniul securității și apărării, cum ar fi CARD, FEA, EDIRPA, ASAP, PESCO și mobilitatea militară, printre altele, pentru a preveni suprapunerile, a garanta investiții publice eficiente și a aborda deficitul critic în materie de capabilități;

Amendamentul

39. consideră că, din păcate, FEA este încă subfinanțat, însă demonstrează valoarea adăugată a acțiunii la nivelul UE în domeniul apărării europene; recomandă să se extindă propunerile Comisiei în toate domeniile politicii UE legate de apărare, în coordonare cu statele membre; solicită o nouă majorare cu 1 miliard EUR a bugetului **FEA**, în plus față de **suma convenită** de 1,5 miliarde EUR, ca parte a propunerii privind STEP; îndeamnă să se asigure o coerență și o coordonare maxime între diferitele inițiative din domeniul securității și apărării, cum ar fi CARD, FEA, EDIRPA, ASAP, PESCO și mobilitatea militară, printre altele, pentru a preveni suprapunerile, a garanta investiții publice eficiente și a aborda deficitul critic în materie de capabilități;

Or. en

Amendamentul 37
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 41

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

41. subliniază că EDIRPA și ASAP nu pot reprezenta decât un prim pas către îmbunătățirea capacităților EDTIB de a furniza statelor membre produsele și cantitățile necesare și ar trebui completată cu alte inițiative, inclusiv EDIP pe termen lung cuprinzător prevăzut, pentru care trebuie asigurată o finanțare adecvată, precum și cu un cadru de reglementare eficient menit să încurajeze inovarea, să stimuleze producția și să asigure investiții publice mai inteligente și mai eficiente; invită, în acest sens, statele membre ale UE să furnizeze fondurile necesare tuturor instrumentelor europene de apărare în cadrul viitoarei revizuirii a CFM; regretă că EDIP nu a fost încă propus de Comisie; solicită punerea în aplicare rapidă și eficientă a EDIRPA și ASAP;

41. subliniază că EDIRPA și ASAP nu pot reprezenta decât un prim pas către îmbunătățirea capacităților EDTIB de a furniza statelor membre produsele și cantitățile necesare și ar trebui completată cu alte inițiative, inclusiv **Strategia industrială europeană în domeniul apărării (EDIS) corelată cu** EDIP pe termen lung cuprinzător prevăzut, pentru care trebuie asigurată o finanțare adecvată, precum și cu un cadru de reglementare eficient menit să încurajeze inovarea, să stimuleze producția și să asigure investiții publice mai inteligente și mai eficiente; invită, în acest sens, statele membre ale UE să furnizeze fondurile necesare tuturor instrumentelor europene de apărare în cadrul viitoarei revizuirii a CFM; regretă că EDIP nu a fost încă propus de Comisie; solicită punerea în aplicare rapidă și eficientă a EDIRPA și ASAP;

Or. en

Amendamentul 38
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 58

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

58. salută înființarea misiunii civile a Uniunii Europene în Armenia (EUMA), care urmărește să contribuie la creșterea securității în regiune prin reducerea numărului de incidente din zonele de conflict și de frontieră din Armenia, să reducă nivelul riscurilor pentru populația care locuiește în aceste zone și, prin urmare, să contribuie la normalizarea relațiilor dintre Armenia și Azerbaidjan pe teren, măbind, în același timp, vizibilitatea UE în regiune; invită Consiliul să **mărească numărul de experți trimiși în cadrul EUMA, să crească capacitatea misiunii și să prelungească** perioada de desfășurare cu încă cinci ani, precum și domeniul său geografic de aplicare pentru a include eventual frontiera Armenia-Turcia;

58. salută înființarea misiunii civile a Uniunii Europene în Armenia (EUMA), care urmărește să contribuie la creșterea securității în regiune prin reducerea numărului de incidente din zonele de conflict și de frontieră din Armenia, să reducă nivelul riscurilor pentru populația care locuiește în aceste zone și, prin urmare, să contribuie la normalizarea relațiilor dintre Armenia și Azerbaidjan pe teren, măbind, în același timp, vizibilitatea UE în regiune; **salută acordul Consiliului de a consolida capacitatea de observare a misiunii prin întărirea prezenței sale pe teren;** invită Consiliul să prelungească perioada de desfășurare cu încă cinci ani, precum și domeniul său geografic de aplicare pentru a include eventual frontiera Armenia-Turcia;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/39

Amendamentul 39
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport
Sven Mikser

A9-0403/2023

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023
(2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție
Punctul 59

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

59. invită SEAE să fie pregătit să-i ofere Armeniei asistența tehnică necesară prin instrumentul IEP, pentru ca Armenia să își reconsidere alianțele militare actuale, deoarece acest lucru ar consolida reziliența Armeniei în contextul garantării securității, independenței și suveranității și ar duce la o cooperare mai cuprinzătoare și consolidată în domeniul apărării între părți; solicită SEAE să furnizeze cu titlu confidențial rapoartele EUMA privind situația de pe teren Comisiei pentru afaceri externe (AFET) și Subcomisiei pentru securitate și apărare (SEDE) ale Parlamentului;

59. invită SEAE să fie pregătit să-i ofere Armeniei asistența tehnică necesară prin instrumentul IEP, pentru ca Armenia să își reconsidere alianțele militare actuale, deoarece acest lucru ar consolida reziliența Armeniei în contextul garantării securității, independenței și suveranității și ar duce la o cooperare mai cuprinzătoare și consolidată în domeniul apărării între părți; **salută decizia Armeniei de a adera la Statutul de la Roma al Curții Penale Internaționale;** solicită SEAE să furnizeze cu titlu confidențial rapoartele EUMA privind situația de pe teren Comisiei pentru afaceri externe (AFET) și Subcomisiei pentru securitate și apărare (SEDE) ale Parlamentului;

Or. en

Amendamentul 40
Pedro Marques, Sven Mikser
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0403/2023

Sven Mikser

Punerea în aplicare a politicii de securitate și apărare comune – raportul anual pe 2023 (2023/2119(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 67

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

67. recunoaște dreptul Israelului la autoapărare, consacrat în dreptul internațional și limitat de acesta, și subliniază că acțiunile Israelului trebuie, prin urmare, să respecte cu strictețe prevederile dreptului internațional umanitar; reiterează sprijinul ferm al UE **față de activitatea Tribunalului Penal Internațional**; subliniază importanța diferențierii între poporul palestinian și aspirațiile sale legitime, pe de o parte, și organizația teroristă Hamas și actele sale de teroare, pe de altă parte; solicită să se deschidă coridoare pentru a acorda ajutor umanitar civililor din Fâșia Gaza și ca acestea să fie menținute deschise în permanență; își reafirmă sprijinul de neclintit în favoarea unei soluții negociate de coexistență a două state, conform frontierelor din 1967, cu două state suverane, democratice, care să conviețuiască în pace și în condiții de securitate garantată, cu Ierusalimul drept capitală a ambelor state și cu respectarea deplină a dreptului internațional; solicită să se ancheteze în profunzime ce rol a jucat Iranul, Qatarul și Rusia în finanțarea și sprijinirea terorismului în regiune; își exprimă dezacordul ferm și dezamăgirea cu privire la **recentele declarații ale** președintelui Turciei, în care acesta a susținut în mod eronat că Hamas nu este o

67. recunoaște dreptul Israelului la autoapărare, consacrat în dreptul internațional și limitat de acesta, și subliniază că acțiunile Israelului trebuie, prin urmare, să respecte cu strictețe prevederile dreptului internațional umanitar; reiterează sprijinul ferm al UE **pentru activitatea Curții Penale Internaționale și a Curții Internaționale de Justiție**; invită **Israelul să pună în aplicare măsurile provizorii dispuse de Curtea Internațională de Justiție în cauza referitoare la aplicarea Convenției pentru prevenirea și reprimarea crimei de genocid în Fâșia Gaza**; subliniază importanța diferențierii între poporul palestinian și aspirațiile sale legitime, pe de o parte, și organizația teroristă Hamas și actele sale de teroare, pe de altă parte; solicită să se deschidă coridoare pentru a acorda ajutor umanitar civililor din Fâșia Gaza și ca acestea să fie menținute deschise în permanență; își reafirmă sprijinul de neclintit în favoarea unei soluții negociate de coexistență a două state, conform frontierelor din 1967, cu două state suverane, democratice, care să conviețuiască în pace și în condiții de securitate garantată, cu Ierusalimul drept capitală a ambelor state și cu respectarea deplină a dreptului internațional; solicită să se ancheteze în profunzime ce rol a jucat

organizație teroristă;

Iranul, Qatarul și Rusia în finanțarea și sprijinirea terorismului în regiune; își exprimă dezacordul ferm și dezamăgirea cu privire la **declarațiile** președintelui Turciei, în care acesta a susținut în mod eronat că Hamas nu este o organizație teroristă;

Or. en